
Nouns × adjectives × verbs 
1 | Use either verb (in past tense), adjective or noun to complete the sentence 

1. narazit si (verb = V) / naražené (adjective = A) 

Na tréninku jsem si ODŘEL koleno. (V, PAST TENSE) 

Od pondělí mám ODŘENÝ loket, hrál jsem fotbal.  (ADJ, ACCUSATIVE) 

2. naštípnout si (V) / naštípnutá (A) 

Máte NAŠTÍPNUTOU vřetenní kost, pane Nováku. 

Nepamatuju si, jak jsem si tu kost NAŠTÍPNUL, mám amnézii. 

3. natáhnout si (V) / natažený (A) 

NATAŽENÝ sval může hodně bolet. 

V posilovně jsem si včera NATÁHNUL na krku. 

4. Zlomenina (noun = N) / zlomit (V) / zlomená (A) 

To je moc ošklivá ZLOMENINA, paní Nováková. 

Měl jsem ZLOMENOU ruku a taky nohu. 

Při autonehodě jsem si ZLOMIL pánev. 

5. opařenina (N) / opařit si (V) / opařená (A) 

OPAŘENINA je typický domácí úraz při vaření. 

Na OPAŘENOU ruku jsem si dal studenou vodu. 

Vařil jsem si čaj a OPAŘIL jsem si kůži na levé ruce. 

6. vykloubit si (V) / vykloubené (A) 

Když jsem byl malý, dělal jsem karate. Jednou jsem si VYKLOUBIL palec u ruky. 

Pacient měl VYKLOUBENÉ rameno. 

7. vymknout si (V) / vymknutý (A) 

Při fotbalu jsem si VYMKNUL kotník. 

VYMKNUTÝ kotník bolí asi tři týdny. 

8. vyrazit si (V) / vyražený (A) 

Petr mi při boxu VYRAZIL zub. 

Jaromír Jágr měl v sezoně tři VYRAŽENÉ zuby.   

9. omrzlina (N) / omrznout (V) / omrzlý (A) 

OMRZLINY může být moc bolestivé. 

Při expedici na Antarktidu mi OMRZNULY prsty u nohy. 



Petr jel do nemocnice, protože měl OMRZLÝ nos. 

10. odřenina (N) / odřít si (V) / odřený (A) 

Mám ODŘENÉ koleno. 

ODŘENINA většinou není velký problém.  

Spadl jsem z kola a ODŘEL jsem si loket. 

11. Popálenina (N)  / popálit (V) / popálená (A) 

Na POPÁLENOU kůži je dobré dát krém. 

Při grilování jsem si POPÁLIL levé stehno. 

Pacient měl POPÁLENINY na 90 % těla. 

12. Říznutí (N) / říznout se (V) / pořezaný (A) 

ŘÍZNUTÍ do prstu obvykle moc nekrvácí. 

Na POŘEZANÝ prst jsem si dal náplast. 

Dělal jsem salát a ŘÍZNUL jsem se do palce u ruky. 

2 Complete the adjective in the correct form. 
Example: Zlomil jsem si nohu. Mám zlomenou nohu. 

1. Při autonehodě si poranil páteř. Má PORANĚNOU  páteř.  

2. Při autohavárii si poškodil i lebku a míchu. Má POŠKOZENOU lebku a míchu. 

3. Při lyžování si zlomil pravou nohu. Má ZLOMENOU pravou nohu. 

4. Při sportu si vymknul kotník. Má VYMKNUTÝ kotník. 

5. Při fotbalu si natáhl sval na noze. Má NATAŽENÝ sval na noze. 

6. Při pádu si vyrazil jeden zub. Má VYRAŽENÝ jeden zub. 

7. Při vaření si popálil kůži. Má POPÁLENOU kůži. 

8. Při pádu z kola si vykloubil rameno. Má  VYKLOUBENÉ rameno. 

9. Vařil kávu a opařil si ruku. Má OPAŘENOU ruku. 

10. Před pěti lety mě očkovali proti tetanu. Před pěti lety jsem byl OČKOVANÝ proti tetanu. 

11. Pořezal si ruku nožem. Má POŘEZANOU ruku. 

12. Zranilo se několik lidí. Jsou tam ZRANĚNÍ lidé. 

3 | Fill in the gaps. Use the words (do not change them). There are all types of words (nouns, 

adjectives, verbs) 
zlomil — opařila — naštípnutou — odřela — omrzlý — vymknul — popálil — zlomenina — říznul — vykloubené  

1. Petr hrál fotbal a VYMKNUL si kotník. 

2. Minulý rok jsem byl na Matterhornu — měl jsem potom OMRZLÝ nos. 



3. Eva vařila čaj a OPAŘILA si ruku. 

4. Když jsem měl VYKLOUBENÉ rameno, nemohl jsem sportovat. 

5. Připravoval jsem salát a ŘÍZNUL jsem se do prstu. 

6. Spadl jsem z kola a ZLOMIL jsem si lýtkovou kost. 

7. Ondřej pracuje jako hasič (firefighter), minulý týden si v práci těžce POPÁLIL ruku. 

8. Moje dcera má tři roky, včera spadla v parku a ODŘELA si koleno. 

9. Na rentgenu můžeme dobře vidět NAŠTÍPNUTOU kost. 

10. Pacient měl autonehodu a úraz nohy. Byla vidět kost — byla to otevřená ZLOMENINA 

Working with other verbs 
1. Fill in a suitable verb in the infinitive 

1. UPADNOUT do bezvědomí 

2.  OŠETŘIT, DEZINFIKOVAT ránu 

3.  DÁT, POSKYTNOUT první pomoc 

4.  ZACHRÁNIT lidský život 

5.  OČKOVAT proti tetanu 

6.  DÁT ruku do sádry 

7.  MÍT ruku v sádře 

8.  VYNDAT stehy 

9. ZAVOLAT sanitku 

10. OPAŘIT se horkou vodou 

11. PODAT infuzi 

12. DAROVAT krev 

13. ZMĚŘIT krevní tlak 

 
 

2. Fill in a suitable noun in the correct form (you can use more than one noun for each line)  

1. ošetřit PACIENTA, PACIENTKU… (NĚKOHO = SOMEONE) 

RÁNU, NOHU, RUKU… (NĚCO = SOMETHING)  

2. zavolat SANITKU, DOKTORA…  

3. vymknout si KOTNÍK  

4. přinést LÉKY, NOSÍTKA,   

5. provést MASÁŽ SRDCE 



6. operovat NĚKOHO (PACIENTA, PACIENTKU…) X NĚCO (SLEPÉ STŘEVO…) 

7. dezinfikovat RÁNU, ZRANĚNÍ 

8. poslat DO NEMOCNICE, NA RENTGEN, NA VYŠETŘENÍ  

9. brát LÉKY  

10. měřit NĚKOHO (PACIENTA) X NĚCO (KREVNÍ TLAK)  

11. uvolnit DÝCHACÍ CESTY  

12. poskytnout PRVNÍ POMOC  

13. obvázat RÁNU  

14. zastavit KRVÁCENÍ 

15. zavolat DOKTORA, SANITKU 

16. zlomit si NĚCO (NOHU, RUKU, KOST, ŽEBRO…)  

17. nesnášet BOLEST… 
 


